

ОТЧЕТ

по результатам проверки использования средств бюджета Республики Татарстан, выделенных Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан в рамках реализации Подпрограммы «Использование лесов» Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан» в 2022-2023 годах и истекшем периоде 2024 года

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.1 Плана Счетной палаты Республики Татарстан на 2024 год, распоряжение Председателя Счетной палаты Республики Татарстан от 17.06.2024 №КС-381.

2. Предмет контрольного мероприятия: процесс использования бюджетных средств, управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности.

3. Объекты контрольного мероприятия: Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан, учреждения его отраслевой компетенции.

4. Цель контрольного мероприятия: проверка соблюдения бюджетного законодательства при использовании средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в рамках реализации Подпрограммы «Использование лесов» Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан», используемой при этом государственной собственности.

5. Проверяемый период деятельности: 2022-2023 годы и истекший период 2024 года.

6. Сроки начала и окончания проведения контрольного мероприятия на объектах: с 17 июля по 12 июля 2024 года.

Вопросы контрольного мероприятия (по программе проведения контрольного мероприятия и рабочему плану):

1. Анализ правовых актов при использовании бюджетных средств, выделенных в рамках Подпрограммы «Использование лесов» Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан».

2. Анализ достижения целевых показателей Подпрограммы «Использование лесов».

3. Объем и структура средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на реализацию Подпрограммы «Использование лесов». Полнота освоения выделенных бюджетных средств.

4. Целевое и эффективное использование бюджетных средств (выборочным методом на основании изучения (оценки) произведенных расходов):

- соответствие произведенных расходов бюджетной росписи;
- соблюдение требований бюджетной классификации;
- соответствие произведенных расходов целям получения средств;
- полнота освоения бюджетных средств.

5. Соблюдение порядка использования государственного имущества:

- эффективность использования государственного имущества;
- наличие фактов передачи в аренду, безвозмездное пользование государственного имущества.

6. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности:

- структура, объемы, динамика изменений;
- выявление фактов необоснованного списания задолженности;
- эффективность мер, принимаемых к взысканию дебиторской и погашению кредиторской задолженностей.

7. Соблюдение требований законодательства (финансовой дисциплины) к ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:

Положение о Министерстве лесного хозяйства Республики Татарстан (далее – Министерство) утверждено постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2007 №38. Министерство является органом исполнительной власти Республики Татарстан, реализующим государственную политику Республики Татарстан в области лесных отношений и управления государственным имуществом по вопросам, отнесенным к его полномочиям, на территории Республики Татарстан.

Межрайонной инспекцией ФНС №18 по Республике Татарстан 20 февраля 2007 года Министерству выдано свидетельство о государственной регистрации юридического лица за основным государственным регистрационным номером 1071690010644.

Министерство 2 апреля 2012 года поставлено на налоговый учет в Межрайонной инспекции ФНС России №5 по Республике Татарстан с кодом причины постановки на учет – 165701001, ИНН – 1660098481.

Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по РТ Министерству установлена идентификация с использованием следующих общероссийских классификаторов: ОКПО – 99909342, ОКАТО – 92401379000, ОКТМО – 92701000001, ОКОГУ – 2300280, ОКФС – 13, ОКОПФ – 75203, ОКВЭД – 92.62.

Местонахождение Министерства: 420124, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, пр. Хусаина Ямашева, д. 37а.

В проверяемом периоде ответственными за ведение финансово-хозяйственной деятельности являлись:

- с правом первой подписи на финансовых документах: министр - Кузюров Равиль Афраимович;
- с правом второй подписи: начальник отдела финансов, бухгалтерского учета и контроля- Булатова Чулпан Гарафутдиновна.

В ходе контрольного мероприятия установлено следующее.

По вопросу 1.

Подпрограмма «Использование лесов» была утверждена в составе Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан» постановлением Кабинета министров РТ от 30.07.2013 № 531. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 июня 2020 года № 499 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.07.2013 № 531 «Об утверждении Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан на 2014-2024 годы» утверждены планы III этапа Подпрограммы на 2020-2024 годы. Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 октября 2023 г. № 1206 вышеуказанное постановление признано утратившим силу с 1 января 2024 года. На момент проверки Подпрограмма «Использование лесов» на 2024 год не утверждена.

Целью подпрограммы «Использование лесов» является повышение эффективности использования лесов.

Задачами подпрограммы «Использование лесов» являются:

- повышение доходности использования лесов;
- увеличение объемов заготовки древесины.

В целях решения задач подпрограммы «Использование лесов» предусмотрены следующие мероприятия:

- отвод и таксация лесосек;
- приобретение лесозаготовительных машин, лесопильного и деревообрабатывающего оборудования, транспортных средств;
- управление в сфере лесных отношений.

По вопросу 2.

1. Выполнение ресурсного обеспечения подпрограммы «Использование лесов» представлено в таблице.

Наименования основных мероприятий	Исполнители	В подпрограмме/фактически	Финансирование по годам с указанием источника финансирования, тыс. рублей					
			2022 год		2023 год		2024 год	
			План	Факт	План	Факт	План	Факт
Цель: повышение эффективности использования лесов								

Задача 1: повышение доходности использования лесов								
1.1. Управление в сфере лесных отношений	Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан	<i>В подпрограмме</i>	293638,6		209986,0			195982,7
		Фактически	293638,6	293638,6	237230,9	237230,9	186704,2	71238,8
			бюджет Республики Татарстан		бюджет Республики Татарстан		бюджет Республики Татарстан	
Задача 2: увеличение объемов заготовки древесины								
2.1. Мероприятия лесоустройства, отвод и таксация лесосек	Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан	<i>В подпрограмме</i>	24195,6		11727,4		1375,0	
		Фактически	24195,6	24195,6	11727,4	11727,4	34577,7	0
			федеральный бюджет		федеральный бюджет		федеральный бюджет	
2.2. Приобретение лесозаготовительных машин, лесопильного и деревообрабатывающего оборудования, транспортных средств	Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан	<i>В подпрограмме</i>	100000,0	100000	100000,0	100000	100000,0	0
		Фактически	100000,0	100000	100000,0	100000	100000,0	0
			бюджет Республики Татарстан		бюджет Республики Татарстан		бюджет Республики Татарстан	
			-		-		-	
Всего по подпрограмме, в том числе:			417834,2	417834,2	348958,3	348958,3	297357,7	71238,8
федеральный бюджет			24195,6	24195,6	11727,4	11727,4	34577,7	0
бюджет Республики Татарстан			393638,6	393638,6	337230,9	337230,9	286704,2	71238,8
внебюджетные источники			-		-		-	

2. Информация о выполнении Подпрограммы «Использование лесов» в 2022-2023 годах и 1 квартале 2024 года представлена в таблице.

N	Вид использования лесов	Объемы по годам, тыс. гектаров								
		2022 г.			2023 г.			2024 г.		
п/п		План	Факт	%	План	Факт	%	План	Факт	%
1	Заготовка древесины	148	54,52	36,8	148	60,22	40,7	148	60,22	40,7
2	Осуществление рекреационной деятельности	1,61	1,772	110,1	1,7	1,74	102,4	1,75	1,7019	97,3
3	Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства	176,5	166,97	94,6	176,7	154,35	87,4	176,8	132,49	74,9
4	Ведение сельского хозяйства	0,39	0,3918	100,5	0,4	0,3615	90,4	0,42	0,3085	73,5

5	Осуществление научно-исследовательской, образовательной деятельности	74,34	74,34	100,0	74,34	74,34	100,0	74,34	74,34	100,0
6	Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов	6,49	7,13	109,9	8,65	7,38	85,3	8,8	7,3	83,0
7	Строительство и эксплуатация водохранилищ, иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, речных портов, причалов	0,19	0,19	100,0	0,19	0,16	84,2	0,19	0,147	77,4
8	Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых	11,98	11,45	95,6	12,72	11,71	92,1	12,81	11,71	91,4
Всего		351	316,76	90,2	351	310,26	88,4	354,7	288,22	81,3

Из приведенных выше данных следует, что не выполнены в полном объеме следующие индикаторы Подпрограммы:

- «Заготовка древесины» - в 2022 году не выполнен на 63,2%, в 2023 году не выполнен на 59,3%;
- «Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства» - в 2022 году не выполнен на 5,4%, в 2023 году не выполнен на 12,6%;
- «Ведение сельского хозяйства» - в 2023 году не выполнен на 9,6%;
- «Строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов» - в 2023 году не выполнен на 14,7%;
- «Строительство и эксплуатация водохранилищ, иных искусственных водных объектов, а также гидротехнических сооружений, речных портов, причалов» - в 2023 году не выполнен на 15,8%;
- «Осуществление геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых» - в 2022 году не выполнен на 4,4%, в 2023 году не выполнен на 7,9%.

Согласно пояснению Министерства в Подпрограмме по показателю «Использование лесов» в таблице 2 указаны планируемые объемы использования лесных участков, переданных в пользование. Снижение показателей произошло по следующим причинам:

На основании ст. 73.1. Лесного кодекса РФ, договор аренды лесного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается по результатам торгов на право заключения такого договора.

В соответствии со ст. 72 Лесного кодекса РФ, объектом аренды могут быть только лесные участки, находящиеся в государственной или муниципальной

собственности и прошедшие государственный кадастровый учет. Для постановки на кадастровый учет Министерству федеральным бюджетом средства не предусмотрены.

По индикатору «Заготовка древесины». В 2020 году со стороны двух организации (ПАО «Татнефть им. В.Д. Шашина и АО «Сетевая компания») были предложения о предоставлении им около 100 тыс. гектаров лесных участков под заготовку древесины, в связи с чем в Подпрограмму «Использование лесов» были внесены изменения по увеличению объемов площади по заготовке древесины в 2022-2023 годах.

Однако, после проведенных расчетов, в связи с низкой товарностью древесины и нерентабельностью ее заготовки данные организации отказались от запланированных объемов заготовки. На принятие решения также повлияло снижение цен на заготовленную древесину в 2022-2023 годах по сравнению с 2021 годом. Так, если в 2021 году 1 куб.м фанкряжа (береза) на рынке стоил 9,5 – 11,0 тыс. рублей, то в 2022-2023 годах – 3,4 - 4,5 тыс. руб., стоимость пиловочника (хвоя) с 14,0 – 16,0 тыс. рублей снизилась до 6,0 – 7,5 тыс. рублей.

В целом, эти факторы повлияли на снижение объемов заготовки древесины арендаторами.

По индикатору «Осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства». Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства осуществляется на основании охотхозяйственных соглашений с предоставлением или без предоставления лесных участков.

В связи с последними изменениями, внесенными в Лесной кодекс РФ, использование лесов стало возможно без предоставления лесного участка. В связи с чем были расторгнуты действующие договора аренды.

Использование лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков допускается, если осуществление указанных видов деятельности не влечет за собой проведение рубок лесных насаждений или создание объектов охотничьей инфраструктуры.

Арендаторы оставляют в аренде только лесные участки под объектами охотничьей инфраструктуры, а в остальной части лесного участка от аренды отказываются, чтобы исключить дополнительные расходы по внесению арендной платы.

Для использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков разрешение от Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан не требуется.

В 2021 году в аренду были предоставлены 167 тыс. га лесных участков для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства. На сегодняшний день, по данным Министерства, в аренде находится около 133 тыс. га. То есть, по сравнению с 2021 годом, уменьшение составило 34 тыс. га или 20,3%.

Перечень случаев использования лесов для осуществления видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства без предоставления лесных участков утвержден приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 12 декабря 2017 г. № 661.

Индикатор «Использование лесов для ведения сельского хозяйства». Использование лесов для ведения сельского хозяйства (сенокосения, выпаса сельскохозяйственных животных, пчеловодства, северного оленеводства, пантового оленеводства, товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), выращивания сельскохозяйственных культур и иной сельскохозяйственной деятельности) осуществляется с предоставлением или без предоставления лесного участка, установлением или без установления сервитута, публичного сервитута.

В связи с последними изменениями, внесенными в Лесной кодекс РФ, использование лесов является возможным без предоставления лесного участка в аренду. В связи с этим в проверяемом периоде арендаторами были расторгнуты действующие договора аренды с последующим оформлением участков в безвозмездное пользование (в целях сокращения расходов по оплате аренды и разработке проектов освоения лесов).

Перечень случаев использования лесов для ведения сельского хозяйства без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 2 июля 2020 г. № 408.

В 2021 году в аренду были предоставлены около 100 га для ведения сельского хозяйства, на сегодняшней день в аренде около 50 га. Таким образом, по сравнению с 2021 годом уменьшение составляли 50 га или 50%.

Индикатор «Использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов».

Использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов осуществляется с предоставлением или без предоставления лесного участка, установлением или без установления сервитута, публичного сервитута.

Перечень случаев использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов без предоставления лесных участков, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 10 июля 2020 г. № 434.

Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержден постановлением Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. № 1300.

Разрешение выдается Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан на основании постановления Правительства РФ от 27 ноября 2014 г. №1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

В связи с изменениями, внесенными в Лесной кодекс РФ, использование лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов является возможным без предоставления лесного участка в аренду, что, аналогично вышеуказанным примерам, явилось, причиной расторжения действующих договоров аренды. Также, на расторжение договоров аренды лесных участков повлияла возможность упрощенной системы перевода земель лесного фонда в земли промышленности при использовании лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов.

Пример: под автодорогу «М-12» было запланировано предоставление в аренду лесных участков для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов на площади около 1000 га. В итоге, данные лесные участки были переведены в земли промышленности с согласования Федеральным агентством лесного хозяйства и реализации положений Федерального закона от 23.06.2014 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также Федерального закона от 03.08.2018 № 341-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части упрощения размещения линейных объектов.

Индикатор «Использование лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых».

Использование лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых осуществляется с предоставлением или без предоставления лесных участков, с установлением или без установления сервитута.

Перечень случаев использования лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых без предоставления лесного участка, с установлением или без установления сервитута утверждены приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 7 июля 2020 г. № 417.

Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов утверждены постановлением Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. № 1300.

Разрешение выдается Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан на основании постановления Правительства РФ от 27 ноября 2014 г. №1244 «Об утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности».

Аналогично, в связи с последними изменениями, внесенными в Лесной кодекс РФ, использование лесов в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых является возможным без предоставления лесного участка аренду. Кроме того, в проверяемом периоде новые договора аренды в целях использования лесов для осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых не заключались в связи с уменьшением добычи нефти в 2022-2024 годах.

По вопросу 3.

В 2022-2023 годах и по состоянию на 01.06.2024 года расходы на реализацию Подпрограммы «Использование лесов» составили всего 791 473,0 тыс. рублей, в том числе: в 2022 году – 386 195,5 тыс. рублей, в 2023 году – 337 230,9 тыс. рублей.

Информации о финансировании Подпрограммы «Использование лесов» представлена в следующей таблице:

(тыс. руб.)

Наименование, КОСГУ	2022 год				2023 год			
	Лимиты	Финансирование	Расход по лицевому счету	Возврат в бюджет	Лимиты	Финансирование	Расход по лицевому счету	Возврат в бюджет
Подпрограмма «Использование лесов», всего	393 638,6	393 638,6	386 195,5	7 443,1	343 759,6	342 819,2	337 230,9	5 588,3
241	100 000,0	100 000,0	100 000,0	0	100 000,0	100 000,0	100 000,0	0
211	142 605,7	140 862,8	140 824,1	38,7	142 605,7	142 605,7	142 605,7	0
266	130,4	130,4	122,9	7,6	826,2	826,2	370,7	455,5
212	11,2	11,2	5,4	5,8	9,8	9,8	5,4	4,4
226	293,8	293,8	71,8	222,0	71 000,0	71 000,0	66,4	4,6
213	42 432,8	42 432,8	42 418,7	14,2	43 274,1	43 274,1	43 164,7	109,3
221	8 509,5	8 509,5	8 508,7	0,8	54,5	54,5	31,9	22,6
222	16,0	16,0	16,0		784,8	784,8	410,3	374,5
225	4 256,1	4 256,1	4 152,2	103,9	4 397,5	4 397,5	4 071,6	325,9
226	86 601,6	86 601,6	81 525,6	5 075,9	11 923,8	11 923,8	11 601,1	322,7
227	34,6	34,6	25,1	9,5	49,9	49,9	31,1	18,8
228	-	-	-	-	7,0	7,0	7,0	0
310	3 062,5	3 062,5	2 805,0	257,5	696,1	696,1	626,3	69,8
343	-	-	-	-	15 000,0	15 000,0	11 587,8	3 412,2
345	-	-	-	-	15 289,2	15 289,2	15 173,9	115,2
346	38,3	38,3	38,3	0	1 146,5	1 146,5	1 055,2	91,3
297	30,3	30,3	30,3	0	62,2	62,2	62,2	0
291	5 838,2	5 838,2	4 706,4	1 131,8	6 207,4	5 544,6	5 455,4	89,1
291	1 490,0	1 490,0	940,4	549,6	1 296,9	1 019,3	904,1	115,2
291	30,5	30,5	4,7	25,8	22,5	22,5	0	0

Наименование, КОСГУ	на 01.06.2024 года			
	Лимиты	Финансирование	Расход по лицевому счету	Возврат в бюджет

Подпрограмма «Использование лесов», всего	186 704,2	76 188,7	68 046,6	8 142,1
211	128 225,1	53 384,1	47 539,6	5 844,5
266	940,0	229,7	138,0	91,7
213	39 007,9	15 972,9	14 314,3	1 658,6
221	42,0	10,0	7,2	2,8
222	18,0	18,0	18,0	0
225	5 387,5	2 280,9	2 153,8	127,1
226	5 216,8	1 549,7	1 420,2	129,6
227	68,9	10,0	7,8	2,2
346	1 024,3	814,3	722,4	91,9
291	5 475,2	1 544,2	1 425,0	119,2
291	200,0	0	0	0
291	961,6	374,9	300,3	74,6
291	136,9	0	0	0

По вопросу 4.

В феврале 2022 года Министерством по Исполнительному листу от 07.09.2021 №034001429, выданному Арбитражным судом Республики Татарстан от 27.11.2020 по делу №А65-21072/2020, перечислено в пользу АО «Сетевая Компания» 3,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие незаконных действий, выразившихся в невыдаче разрешения на размещение на земельных участках из земель лесного фонда объектов линии электропередачи в целях технологического присоединения энергопринимающих устройств, принадлежащих ООО «Инком Холдинг».

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 3,0 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В апреле 2022 года Министерством по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 18.01.2022 по делу №А65-31363/2021 перечислено в пользу АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» 6,1 тыс. рублей неосновательного обогащения, 1,2 тыс. рублей процентов за пользование чужими денежными средствами, 2,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие незаконных действий, выразившихся в не возврате переплаты по аренде земельных участков.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 9,3 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В апреле 2022 года Министерством по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 17.01.2022 по делу №А65-31342/2021 перечислено в пользу АО «Средне-Волжский Транснефтепродукт» 5,5 тыс. рублей неосновательного

обогащения, 1,1 тыс. рублей процентов за пользование чужими денежными средствами, 2,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие незаконных действий, выразившихся в невозврате переплаты по аренде земельных участков.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 8,6 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В сентябре 2022 года Министерством по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 05.03.2022 по делу №А65-31337/2021 перечислено в пользу АО «Транснефтепродукт» 6,2 тыс. рублей неосновательного обогащения, 1,2 тыс. рублей процентов за пользование чужими денежными средствами, 2,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие незаконных действий, выразившихся в невозврате переплаты по аренде земельных участков.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 9,4 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В сентябре 2022 года Министерством лесного хозяйства РТ на основании Постановления Ново-Савинского РОСП г. Казани от 06.09.2022 по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 26.05.2022 по делу №А65-26150/2021 перечислено в пользу ООО «Лаборатория «Реал Тонус Хаер» 3,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие незаконных действий, выразившихся в не исключении сведений из государственного лесного реестра в части наложения границ земель лесного фонда на земельный участок.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 3,0 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В феврале 2023 года Министерством по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 23.05.2022 по делу №А65-616/2022 перечислено в пользу ПАО «КАМАЗ» 18,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие бездействия, выразившегося в не исключении из Государственного лесного реестра сведений об отнесении к лесному фонду земельных участков, расположенных по адресу: Республика Татарстан, Тукаевский муниципальный район, Малошильнинское сельское поселение.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 18,0 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

В феврале 2023 года Министерством по решению Арбитражного суда Республики Татарстан от 15.06.2022 по делу №А65-539/2022 перечислено в пользу ПАО «КАМАЗ» 3,0 тыс. рублей расходов по оплате госпошлины вследствие бездействия, выразившегося в неисклучении из государственного лесного реестра сведений об отнесении к лесному фонду части земельного участка расположенного по адресу: Республика Татарстан, Тукаевский муниципальный район, Малошильнинское сельское поселение.

Перечисление Министерством указанных средств привело к дополнительным расходам средств бюджета Республики Татарстан на сумму 3,0 тыс. рублей.

Меры по взысканию ущерба в регрессном порядке в соответствии со статьями 232, 233, 238 Трудового кодекса РФ с виновных лиц Министерства не принимались.

Министерством в 2022 году произведена оплата за изготовление макета и тиража газеты по подстатье 226 «Прочие работы и услуги» на сумму 27,1 тыс. рублей. Согласно Порядку применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденному приказом Министерства финансов РФ от 29.11.2017 №209н (далее – Порядок от 29.11.2017 №209н), данные расходы следовало оплачивать по подстатье 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 27,1 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

Министерством в 2022 году произведена оплата за изготовление дизайн-макета и плакатов на пластике по подстатье 226 «Прочие работы и услуги» на сумму 20,4 тыс. рублей. Согласно Порядку от 29.11.2017 №209н, данные расходы следовало оплачивать по подстатье 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 20,4 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

Министерством в 2023 году произведена оплата за компрессор для мультizonальной VRV системы кондиционирования по подстатье 310 «Увеличение стоимости основных средств» на сумму 185,0 тыс. рублей (754.0407.1520180250.244.310).

Согласно Порядку от 29.11.2017 №209н, данные расходы следовало оплачивать по подстатье 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 185,0 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

В ходе проверки проведены контрольные мероприятия по использованию средств бюджета Республики Татарстан, выделенных в рамках Подпрограммы, в

семнадцати подведомственных Министерству государственных казённых и бюджетных учреждениях. Нарушения установлены в следующих учреждениях.

ГКУ «Заинское лесничество».

В 2023 году произведена оплата за разработку проектной документации системы газоснабжения по подстатье 226 «Прочие работы и услуги» на сумму 95,0 тыс. рублей. Согласно Порядку от 29.11.2017 №209н, данные расходы следовало оплачивать по подстатье 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 95,0 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

ГКУ «Калейкинское лесничество».

В 2023 году произведена оплата за разработку проектной документации по объекту «Техническое перевооружение котельной по адресу: Альметьевский район, ж/д ст. Калейкино, ул. Зеленая, д.19» по подстатье 226 «Прочие работы и услуги» на сумму 51,9 тыс. рублей. Согласно Порядку от 29.11.2017 №209н, данные расходы следовало оплачивать по подстатье 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 51,9 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

ГКУ «Пригородное лесничество».

В 2023 году на основании заявления частного лица по постановлению Высокогорского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Татарстан назначена строительно-техническая судебная экспертиза, оплату за которую в размере 35,0 тыс. рублей произвело ГКУ «Пригородное лесничество». Указанные издержки не являются расходами ГКУ «Пригородное лесничество», так как в заявлении частного лица предъявлены претензии по качеству проведенной экспертизы к сотрудникам АО «БТИ Республики Татарстан». Меры по взысканию с частного лица оплаты за строительно-техническую судебную экспертизу, согласно ч.1 ст.1085 ГК РФ, ГКУ «Пригородное лесничество» не принимались.

ГКУ «Тетюшское лесничество».

В 2023 году произведена оплата за выполнение работ по подготовке акта обследования недвижимого имущества по подстатье 297 «Иные выплаты текущего характера организациям» на сумму 6,2 тыс. рублей. Согласно Порядку от 29.11.2017 №209н, данные расходы следовало оплачивать по подстатье 226 «Прочие работы и услуги». Указанное повлекло расходование средств бюджета Республики Татарстан в

сумме 6,2 тыс. рублей по несоответствующей подстатье бюджетной классификации с нарушением требований Порядка от 29.11.2017 №209н.

ГКУ «Нурлатское лесничество».

В октябре 2023 года Учреждением осуществлено излишнее списание бензина в размере 211,6 литров на сумму 10,4 тыс. рублей. Указанный перерасход топлива произошел по причине дополнительного увеличения нормы на 10% за эксплуатацию транспорта в зимний период времени. Согласно Приложению №2 «Предельные значения зимних надбавок к нормам расхода топлива по субъектам Российской Федерации и их частям» Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008 №АМ-23-р Методические рекомендации «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», зимнюю надбавку рекомендовано применять в период с 01 ноября по 31 марта. Необоснованное применение зимней надбавки при эксплуатации автотранспорта в октябре 2023 года повлекло излишнее расходование средств бюджета Республики Татарстан в сумме 10,4 тыс. рублей.

По вопросу 5.

Министерством, согласно Государственному контракту от 01.11.2022 № 9, были закуплены 2 комплекса для аэрофотосъемки «Геоскан Gemini» на сумму 2 750,0 тыс. рублей. На момент проверки комплексы хранятся в Министерстве и не используются.



По вопросу 6.

По состоянию на 01.01.2023 и на 01.01.2024 по данным бухгалтерской отчетности Министерства имелаась дебиторская задолженность по средствам Подпрограммы в сумме 100 000,0 тыс. рублей.

Кредиторской задолженности по данным бухгалтерской отчетности Министерства по средствам Подпрограммы по состоянию на 01.01.2023 и на 01.01.2024 не имелось.

По вопросу 7.

Проверкой соблюдения требований законодательства (финансовой дисциплины) к ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составления и предоставления отчетности по средствам Подпрограммы нарушений не установлено.

Выводы

Проверкой соблюдения бюджетного законодательства при использовании средств бюджета Республики Татарстан, выделенных Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан в рамках реализации Подпрограммы «Использование лесов» Государственной программы «Развитие лесного хозяйства Республики Татарстан», используемой при этом государственной собственности, допущены отдельные факты:

- осуществления расходов в нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 29.11.2017 №209н;

- неэффективного использования выделенных средств бюджета Республики Татарстан;

- неэффективного использования приобретенного государственного имущества.

Предложения

Для принятия мер по результатам проведенного контрольного мероприятия внести представление в Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан.

Материалы проверки направить в Прокуратуру Республики Татарстан.

Аудитор

С.Е. Колодников